ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления министерства
труда, занятости и социального развития Архангельской области

В соответствии с подпунктам 31, 31' и 39 пункта 9, пунктом 14
Положения о министерстве труда, занятости и социального развития
Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства
Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп, министерство
труда, занятости и социального развития Архангельской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в отдельные постановления министерства труда, занятости и социального
развития Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Исполняющий обязанности
министра труда, занятости
и социального развития
Архангельской области В.А. Торопов

от 17 июня 2024 г. № 36-п

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением министерства

труда, занятости и социального
развития Архангельской области

от 17 июня 2024 г. № 36-п

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в отдельные постановления министерства труда,

занятости и социального развития Архангельской области

1. В Порядке предоставления дополнительных мер социальной
поддержки лицам, награжденным медалью ордена или орденом
«Родительская слава», утвержденном постановлением министерства труда,
занятости
и социального развития Архангельской области от 30 декабря 2016 года
№ 26-п:

1) пункты 3 -  5 изложить в следующей редакции:
«3. Ежемесячная выплата предоставляется лицам, указанным в пункте

1 настоящего Порядка (далее -  заявители), государственным учреждением
социальной защиты населения Архангельской области (далее
-  государственное учреждение) в беззаявительном порядке.

Государственное учреждение запрашивает сведения, необходимые для
назначения ежемесячной выплаты, путем направления межведомственных
запросов в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

для получения сведений о регистрации заявителя по месту жительства
или по месту пребывания в пределах Российской Федерации, а также
сведений о действительности паспорта гражданина Российской Федерации
-  в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской
Федерации;

для получения сведений о страховом номере индивидуального
лицевого счета, а также сведений о назначении ежемесячной выплаты в иных
субъектах Российской Федерации -  в территориальные органы Фонда
пенсионного
и социального страхования Российской Федерации.

4. Решение о предоставлении ежемесячной выплаты или об отказе
в предоставлении ежемесячной выплаты принимается государственным
учреждением не позднее 15 рабочих дней со дня награждения заявителей
медалью ордена или орденом «Родительская слава».

5. Решение об отказе в предоставлении ежемесячной выплаты
принимается государственным учреждением в случае, если заявителем ранее
уже было реализовано право на предоставление ежемесячной выплаты в
связи с награждением медалью ордена или орденом «Родительская слава».»;

2) пункты 6 -  8 исключить;

2

3) пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:
«9. В случае принятия решения о предоставлении ежемесячной

выплаты государственным учреждением оформляется протокол о назначении
ежемесячной выплаты и распоряжение на выплату ежемесячной выплаты.

В течение пяти рабочих дня со дня принятия решения,
предусмотренного настоящим пунктом, заявителю направляется
соответствующее письменное уведомление.

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении
ежемесячной выплаты, заявителю в течение пяти рабочих дней со дня
принятия решения
об отказе в предоставлении ежемесячной выплаты, направляется письменное
уведомление с указанием причин отказа и порядка его обжалования.

Решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты заявитель
вправе обжаловать в судебном порядке.»;

4) в пункте 11 слова «Запрос, протокол» заменить словом «Протокол»;
5) абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. Лицо, в отношении которого принято решение о предоставлении

ежемесячной выплаты извещает государственное учреждение о наступлении
обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, не позднее 14
календарных дней со дня их наступления, способами, указанными в пункте
231 настоящего Порядка.»;

6) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае возвращения заявителя на постоянное место жительства

в Архангельскую область выплата ежемесячной выплаты возобновляется
с 1-го числа месяца обращения заявителя в государственное учреждение
по месту жительства с заявлением о возобновлении ежемесячной выплаты
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее -  запрос
о возобновлении ежемесячной выплаты).

Запрос о возобновлении ежемесячной выплаты может быть направлен
заявителем способами, указанными в пункте 231 настоящего Порядка.»;

7) в абзаце втором пункта 23 слова «одним из способов, указанных
в пункте 6 настоящего Порядка» исключить;

8) дополнить новым пунктом 231 следующего содержания:
«23.1 Заявление об изменении порядка получения ежемесячной

выплаты предоставляется в государственное учреждение:
1) лично;
2) в электронной форме через Архангельский региональный портал

государственных и муниципальных услуг (функций) или Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций);

3) заказным почтовым отправлением;
4) через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им
организации.

3

От имени заявителя вправе выступать его представитель при
представлении доверенности, оформленной в соответствии с гражданским
законодательством.»;

9) приложение № 1 к указанному Порядку исключить;
10) в приложении № 2 к указанному Порядку слово «из» заменить

словами «из муниципального образования».
2. В пункте 4 Порядка осуществления контроля за выполнением

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления
стационарного и нестационарного типа, расположенных на территории
Архангельской области, утвержденного постановлением министерства труда,
занятости и социального развития Архангельской области
от 30 декабря 2021 года № 24-п:

1) в абзаце седьмом слово «госзакупок» заменить словами
«государственных закупок»;

2) в абзаце восьмом слова «обеспечения, госзакупок» заменить словами
«оснащения, государственных закупок».

3. В пункте 3 Порядка осуществления министерством труда, занятости
и социального развития Архангельской области контроля за выполнением
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
государственных учреждений службы занятости населения Архангельской
области, организаций социального обслуживания Архангельской области,
подведомственных министерству труда, занятости и социального развития
Архангельской области, предоставляющих социальные услуги
в полустационарной форме или в стационарной форме социального
обслуживания, утвержденного постановлением министерства труда,
занятости и социального развития Архангельской области
от 24 января 2022 года № 2-п:

1) в абзаце пятом слова «обеспечения, госзакупок» заменить словами
«оснащения, государственных закупок»;

2) в абзаце шестом слово «госзакупок» заменить словами
«государственных закупок»;

3) в абзаце седьмом слова «обеспечения, госзакупок» заменить словами
«оснащения, государственных закупок».